
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 26 del Reg. Data della deliberazione
 09-07-2018

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Integrazione regolamento generale delle entrate approvato con delibera
consiliare n.20   del 28.04.2015 e modificato con delibera consiliare n.29 del
24.11.2016 e n. 33 del 20/06/2017.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di luglio alle ore 20:00 e segg. in Grammichele  e
nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
SCIRE' AGATA S. P MURGO MAURO A
CAMPANELLO ROSARIO P QUATTROCCHI MARISA P
LAROCCA GIUSEPPE P. P PALERMO PIETRO P
ATTAGUILE ROSA P MODICA MARIACHIARA A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO RENZO P MALASPINA DAVIDE P
ZAPPARRATA TOMMASO A BELLINO SALVATORE A

Presenti:   12   Assenti:    4

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Premesso che obiettivo di questa Amministrazione, al fine di consolidare principi di equità e di
legalità, è evitare dispartità di trattamento tra chi paga regolarmente tributi e multe nei tempi
stabiliti e chi, invece, li lascia accumulare;

Visto il regolamento generale delle entrate, approvato con delibera consiliare n.20   del
28.04.2015 e modificato con delibera consiliare n.29 del 24.11.2016 e n. 33 del 20/06/2017,  che
all'art.20 prevede le modalità di rateizzazione dei debiti maturati nei confronti dell'Ente;

Considerato che, nonostante siano previste diverse possibilità di rateizzazione con un numero di
rate fino ad un massimo di 120 , purtroppo si registra l'impossibilità di alcuni utenti in grave disagio
economico, di poter accedere alla rateizzazione a causa dell'importo minimo delle rate fissato in €
50,00;

Che questa Amministrazione è particolarmente sensibile alle difficoltà in cui versano soggetti che si
trovano in una particolare  e grave situazione di disagio economico-sociale;

Ritenuto pertanto necessario  prevedere la possibilità di stabilire piani di rateizzazione
personalizzati per quei soggetti che si trovino in gravi condizioni di disagio, documentati da
apposita realzione dei servizi sociali;

Ritenuto , quindi,  opportuno integrare  il vigente regolamento generale delle entrate ,
aggiungendo  un ulteriore comma all'art. 20 e precisamente il comma 10 , per prevedere tale
possibilità;

Atteso che l'ente si trova in gestione provvisoria, non avendo approvato il bilancio di previsione
finanziario 2018-2020  entro il termine del 31 marzo 2018, previsto dal decreto del Ministero
dell'Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato sulla GURI n. 38 del 15 febbraio 2018;

Vista la delibera di Giunta Municipale  n. 46 del 9/05/2018, immeditamente esecutiva con cui è
stato proposto al Consiglio Comunale di approvare l'integrazione all'art. 20 del suddetto
regolamento;

Visto il parere favorevole espresso dal collegio dei revisori acquisito a questo Prot. al N. 8059 del
15/05/2018, allegato alla presente;

VISTO il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.
VISTO il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000

Tutto ciò premesso e considerato

SI PROPONE

a)  Di  approvare la seguente integrazione al vigente  regolamento generale delle entrate
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2015, e modificato con delibera di



Consiglio n. 29 del 24/11/2016 e n. 33 del 20/06/2017:

Aggiungere all'art. 20  comma 10" In casi particolari di grave disagio economico-sociale possono
essere valutati, prescindendo dalle ipotesi rateali di cui al comma 1, piani di rateizzazioni
personalizzati con l'ufficio del settore competente, previa relazione dei servizi sociali";

b) Dichiarare la presente stante la necessità e l'urgenza di provvedere immediatamente esecutiva.

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 4° punto posto all’O.d.G. avente ad
oggetto: “Integrazione regolamento generale delle entrate approvato
con delibera consiliare n. 20 del 28.04.2015 e modificato con delibera
consiliare n. 29 del 24.11.2016 e n. 33 del m20.06.2017“.

L'ASSESSORE RANIOLO: illustra il punto, dettato dalla necessità di
prevedere piani di rateizzazione personalizzati per casi specifici e
adeguatamente motivati.

IL CONSIGLIERE LI ROSI: esprime apprezzamento per la proposta
preannunciando voto favorevole. Preannuncia una ulteriore integrazione al
regolamento per la quale si avvierà l'iter che verrà protocollato
successivamente.

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: in qualità di Presidente della Î  Commissione
riferisce del parere favorevole di un provvedimento a favore di fasce di
popolazione disagiate.

IL CONSIGLIERE SCIRè: preannuncia voto favorevole al punto in oggetto.

IL CONSIGLIERE ATTAGUILE: preannuncia voto favorevole.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: si dichiara Favorevole.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 4° punto posto
all’O.d.G. avente ad oggetto: “Integrazione regolamento generale delle
entrate approvato con delibera consiliare n. 20 del 28.04.2015 e
modificato con delibera consiliare n. 29 del 24.11.2016 e n. 33 del
m20.06.2017“, precisando che avverrà per alzata di mano.

Si allontana dall’aula il Consigliere Li Rosi (Presenti 11/16).

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;



DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione per l’immediata
esecutività della delibera in oggetto, precisando che avverrà per alzata di
mano.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare l’immediata esecutività alla delibera in oggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria registrazione in file audio con data di seduta.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 13-07-2018                          al 28-07-2018

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 13-07-2018

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 09-07-2018 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


